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1 INLEDNING 

Uppvärmning av fastigheter är en betydande kostnad för alla fastighetsägare. I Finland 

lever vi i ett nordiskt kallt klimat och då är vikten av att hitta en ekonomiskt smart lösning 

för fastigheten stor. Vid rätt val av uppvärmningssystem för en byggnad kan uppvärm-

ningskostnaderna hållas på en vettig nivå, därför är det att rekommendera då man bygger 

eller renoverar att ordentligt reda ut olika kostnader för olika uppvärmningssystem. 

Det finns flera olika uppvärmningssystem att välja mellan då man planerar en fastighet 

och vilket system som är det mest kostnadseffektiva varierar då fastigheter har olika be-

hov och användningskrav.  

 

 Det här examensarbetet har gjorts på beställning av Närpes Rör Ab. Examensarbetet be-

står av en utredning om alternativa uppvärmningssystem vid företagets fastighet i Närpes 

centrum samt en ekonomisk analys av dessa. Fastigheten färdigställdes 1984 och en del 

av tekniken i byggnaden har inte förnyats sedan byggnadsåret och är således i stort behov 

av en uppgradering. I nuläget värms fastigheten upp med fjärrvärme. Uppdragsgivaren 

tror att en uppgradering av uppvärmningssystemet skulle minska kostnaderna för upp-

värmningen väsentligt och har därför önskat en utredning om olika alternativ.  

 

 

1.1 Syfte  

Syftet med detta examensarbete är att redogöra för olika uppvärmningssystem och få fram 

ett resultat om vilket som är mest kostnadseffektivt för Närpes Rörs fastighet samt hur 

man med ett modernt ventilationssystem kan få ner uppvärmningskostnaderna. Meningen 

är att företaget efter att ha tagit del av resultatet av examensarbetet ska genomföra inve-

steringen som krävs för att förnya uppvärmningssystemet och på så vis spara pengar på 

sikt. 
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1.2 Metod 

 

Metoden för examensarbetet är att göra en utredning av det nuvarande värmesystemet 

och fastighetens värmebehov. Med den informationen görs offertförfrågningar på lämp-

liga produkter av alternativa värmesystem som skulle klara av att sköta det givna energi-

behovet. Utgående från dessa offerter och beräknade driftskostnader har tekniska analyser 

och återbetalningstider för varje alternativ gjorts för att hitta en slutsats där den ekono-

miskt mest gynnsamma lösningen tagits fram. 

  

 

 

 

1.3 Avgränsningar 

 

Uppdragsgivaren har gett vissa krav och utgångspunkter att ta hänsyn till, vilket lett till 

avgränsningar i arbetet. Uppdragsgivaren önskar ett uppvärmningssystem som är i det 

närmaste skötselfritt. Det leder till att förbränning av biobränsle inte är ett alternativ då 

den uppvärmningsmetoden behöver kontinuerligt underhåll. I och med att företaget för 

ett antal år sedan tog bort oljeuppvärmning är det inte heller ett alternativ de önskar gå 

tillbaka till.  

 

 Den nya uppvärmningsmetoden ska kunna betala igen sig inom rimlig tid. En period på 

15 år utreds och alla alternativa installationer har en beräknad livslängd på 20 år vilket 

man enligt uppdragsgivaren kan räkna med. 

  

Alternativen som utreds är att fortsätta med den nuvarande uppvärmningen som sker med 

fjärrvärme, installera en bergvärmepump eller installera en luft/vattenvärmepump. Enligt 

uppdragsgivarens önskemål kommer alla alternativen utredas både i kombination med 

den befintliga frånluftfläktventilationen och med ett förnyat ventilationssystem med vär-

meåtervinning. 
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1.4 Frågeställning 

 

Den stora frågeställningen i arbetet är: Vilket är det optimala värmesystemet för fastig-

heten ekonomiskt sett? Men för att få fram svaret på den stora frågan krävs flera mindre 

frågeställningar.  

  

Hur mycket energi behövs totalt för att värma upp fastigheten? För att hitta det mest 

lämpliga värmesystemet behövs först en analys över fastighetens energibehov. 

 

Hur stor investering i nytt värmesystemet kan göras och ännu vara ekonomisk försvarbar?  

 En uppgradering av värmesystem är inte gratis och olika alternativ medför olika kostna-

der. För att hitta den mest gynnsamma lösningen behövs en ekonomisk kalkyl av olika 

systems investerings- och driftskostnader. Kan till exempel ett system med högre drifts-

kostnader och lägre installationskostnad vara ett bättre alternativ än ett system med låga 

driftskostnader men en högre installationskostnad?  

 

Hur stor inverkan på uppvärmningskostnaderna har ventilationssystemet? 

Moderna ventilationssystem är försedda med värmeåtervinning medan äldre system som 

sköts med endast frånluftsfläkt saknar värmeåtervinning. För att skapa det optimala upp-

värmningssystemet för en byggnad bör även ventilationen tas i beaktande. 
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2 FASTIGHETEN 

 

Närpes Rör Ab grundades på 1960-talet och har sedan dess verkat inom VVS-branschen. 

Verksamhetsområdet är i huvudsak Sydösterbotten och företaget har cirka 10 anställda. 

Företaget finns idag i en fastighet i Närpes centrum som färdigställdes 1984 och är i behov 

av VVS-teknisk uppgradering.  

 

Fastigheten består av affärsutrymmen, kontor, kök och lager med en total yta på 350 m2 

som ska värmas upp. Fasaden på fastigheten är av tegel och består av flera stora skåde-

fönster samt fönster till alla kontor som finns belägna vid ytterväggen. Fönster är precis 

som hela byggnaden i ursprungsskick och har inte blivit utbytta sedan byggnadsåret. Yt-

tertaket är av plåt och mellan ytter- och innertaket finns en isolerad mellanbotten med 30 

cm isolering. 

 

 

Figur 1. Bottenplan för Närpes Rör Ab 
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2.1 Uppvärmning 

 

Företaget har länge funderat på att förnya värmesystemet för att minska de dyra uppvärm-

ningskostnaderna men har på grund av tidsbrist inte fått det gjort. År 2006 då fjärrvärme-

nätverket byggdes ut i Närpes centrum passade man på och bytte till fjärrvärme från ol-

jeuppvärmning. Företaget tycker ändå kostnaderna ännu är höga och nu önskar man en 

utredning som skulle ge det ekonomiskt mest gynnsamma uppvärmningssystemet för fas-

tigheten. Uppvärmningen sker med radiatorer i hela byggnaden och det ändras inte även 

om uppvärmningsmetoden blir en annan än den nuvarande. 

 

 

3 ÅTERBETALNINGSMETOD 

 

För att kunna avgöra vilken uppvärmningsmetod som är den mest fördelaktiga ekono-

miskt behövs ett sätt att räkna ut detta. I det här arbetet följs payback-metoden. 

Payback-metoden är en återbetalningsmetod som används för att beräkna hur lång tid det 

tar innan en investering återbetalat sig själv. Metoden är enkel i sin form och används 

oftast i enklare investeringskalkyler. Då man använder Payback-metoden som beräkning 

vid återbetalningstid beaktar man oftast inte någon ränta men trots detta är metoden den 

mest använda bland företag. Orsaken till det är att den är så enkel att beräkna. Kostar en 

investering till exempel 20 000 euro och ger ett inbetalningsöverskott på 5 000 euro varje 

år blir investeringens återbetalningstid 4 år.  

Payback-metoden:  

PB = I / CFt 

          PB = Återbetalningstid 

          I = Grundinvestering 

         CFt = Kassaflöde per år 
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4 UPPVÄRMNINGSMETODER 

 

Fastigheten kan värmas upp med flera olika metoder. För att kunna välja den bästa lös-

ningen för just denna fastighet görs en genomgång hur varje uppvärmningsmetod funge-

rar. Efter redogörs för en hurudan lösning från varje metod som skulle appliceras i fastig-

heten. För att klara av detta krävs en dimensionering av olika typers värmepumpar för 

fastigheten. I det här arbetet används Thermias dimensioneringsprogram ”HPC 2” för att 

hitta mest lämplig storlek på värmepumpar. Första alternativet som utreds är det nuva-

rande systemet, fjärrvärme. 

 

 

4.1 Fjärrvärme 

 

Det bästa och enklaste för företaget vore att de redan har det ekonomiskt mest fördelaktiga 

alternativet. Då skulle de slippa investera i ett nytt uppvärmningssystem. Således är fjärr-

värme den första uppvärmningsmetoden som granskas. 

 

 

4.1.1 Funktion av fjärrvärme 

 

Fjärrvärme är en uppvärmningsmetod som oftast är begränsad till tätbebyggda områden 

vilket betyder att det inte alltid är ett alternativ för fastighetsägare. Orsaken är att fjärr-

värmen produceras i stora anläggningar och distribueras till användarna via ett omfat-

tande rörsystem nedgrävt i marken. Om fastigheterna i området är utspridda leder det till 

ett längre rörsystem vilket medför att kostnaderna blir så höga att fjärrvärmen inte går 

runt ekonomiskt.  
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 Vid fjärrvärmeanläggningen produceras värme genom förbränning av till exempel 

biobränslen, kol eller olja. Förbränningen värmer upp vatten som fungerar som värme-

medium vilket cirkulerar mellan förbränningsanläggningen och användarna. Fjärrvärme-

verket i Närpes använder främst biobränslen till uppvärmningen men på sommaren då lite 

värme behövs och vid servicetillfällen av pannan för biobränsle används olja istället.  

 Hos användarna finns en fjärrvärmecentral som innehåller en värmeväxlare som överför 

värmen från fjärrvärmenätet till fastighetens egna uppvärmningssystem, utan att blanda 

ihop värmemedierna. På värmesystem finns även en regulator som släpper genom till-

räckligt med värme som motsvarar fastighetens värmebehov. Mängden energi som fas-

tigheten får från fjärrvärmen mäts med en energimätare och således betalar användaren 

endast för den energi som fastigheten tar ur fjärrvärmenätet.  

 

 
 

Figur 2. Här visas förenklat hur fjärrvärme distribueras vidare till hushållen.  

 

 

Då fjärrvärme är den befintliga uppvärmningsmetoden i fastigheten kommer kalkylerna 

av det systemet utgöra det första uppvärmningsalternativet. Här behövs ingen grundinve-

stering då inkoppling i systemet redan är gjord och betald. Endast fortlöpande kostnader 
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beaktas och i det här fallet är de grundavgift samt den uppmätta förbrukningen. Möjliga 

servicekostnader beräknas inte med då alla uppvärmningsalternativ som beaktas är i un-

gefär lika lite behov av service och reparationer. 

 

 

4.1.2 Användning 

 

För att få en riktigt bra bild av den nuvarande energiförbrukningen av fastigheten har 

Närpes Fjärrvärme framställt en tabell (bilaga 1) av 10 års förbrukning. Genom att bara 

se på kostnaderna för ett år kan ge en sned bild av den långvariga förbrukningen ifall 

senaste år varit ovanligt varmt eller kallt. Därför görs en graddagskorrigering utgående 

från senaste år med fullständiga data vilket är 2017 då årsförbrukningen varit 54 497 

kWh. 

  

Uppgifter från Meteorologiska institutet visar att Vasa (staden närmast Närpes där mät-

ningar gjorts) har i medeltal haft 4469 graddagar under åren 1981–2010. År 2017 vilket 

används i detta arbete har haft 4123 graddagar.  

 Den graddagsredigerande åtgärden blir då 0,92 delat med energiåtgången för uppvärm-

ningen. I detta fall leder det till en årlig snittförbrukning på 59 236 kWh 

 

Enligt uppgifter från uppdragsgivaren ligger fjärrvärmekostnaden i nuläget med grund-

avgift och förbrukning på 0,076 €/kWh. Den årliga totalkostnaden för fjärrvärme är såle-

des 4 502 €. 

 

 

  

 

 

 

 

 



14 

 

4.2 Bergvärme 

 

Bergvärme är idag en vanlig uppvärmningsmetod för fastigheter. Fördelarna med berg-

värme är de låga driftskostnaderna och att det är väldigt användarvänligt. Anläggningen 

är i det närmaste helt skötselfri. Den största nackdelen och orsaken till att husägare väljer 

andra metoder för uppvärmning är den relativt höga investeringskostnaden. Då bergvär-

men har låga driftskostnader lönar det sig främst för de som äger dåligt isolerade fastig-

heter med mycket läckluft att investera i bergvärme eftersom de har högt energibehov. 

 

4.2.1 Funktion av bergvärmepump 

 

 Bergvärme fungerar genom att man tar tillvara värme ur berggrunden. För att kunna göra 

detta borras en eller flera brunnar som vanligtvis är mellan 100 och 200 meter. Exakt 

antal brunnar eller djup beräknas ut för varje fall enskilt beroende på fastighetens energi-

behov. I brunnen monteras ett rör där en vätska cirkulerar som tar tillvara värmen ur ber-

get. Genom kompressorteknik utvinns den värmen i en bergvärmepump som distribuerar 

värmen vidare till fastigheten. Då vätskan avgivit värmen till värmepumpen pumpas den 

ner tillbaka i brunnen för att bli uppvärmd igen.  

 

  

Figur 3. Kollektorrör som tar värme ur berggrunden till värmepumpen som för den vidare 

i fastigheten.   
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4.2.2 Dimensionering av bergvärmepump 

 

Byte av uppvärmningssystem till bergvärme i fastigheten är praktiskt sett inget problem. 

Det finns gott om plats för att borra brunnar och bergvärmepumpen ryms bra i fastighet-

ens tekniska utrymme.  

 

För att välja mest lämplig bergvärmepump för fastigheten används Thermias dimension-

eringsprogram ”HPC 2”. Thermia är ursprungligen ett svenskt företag med huvudsätet i 

Arvika. De utvecklar och producerar värmepumpsystem för värme, kyla och varmvatten. 

 

 I dimensioneringsprogrammet i bilaga 12 väljs Närpes som projektplats och klimatdata i 

programmet ger en utomhusårsmedeltemperatur på 3,3 C som används. Värmepumpens 

dimensionerande utomhustemperatur (DUT) väljs till -29 C, det vill säga kallaste tem-

peratur man räknar med. Som framledningstemperatur i systemet vid DUT väljs 55 C 

och returledningstemperatur vid DUT 47 C. Den beräknade energiförbrukningen är 

59 236 kWh varav varmvatten uppskattningsvis står för 500 kWh. Varmvattenbehovet 

efter installation av bergvärme beräknas som 0 kWh eftersom förbrukningen i verklig-

heten är försumbar då det enda varmvatten som används i fastigheten är till att tvätta 

händerna.  

 I dimensioneringsprogrammet ändras automatiskt den manuellt inmatade ”Beräknade 

energiförbrukningen” till ett ”Uppskattat värmebehov” som förändrar kWh en aning. 

Denna ändring beaktas inte i beräkningarna utan den beräknade energiförbrukningen gäl-

ler. 

  

 Vid dimensionering väljer programmet värmepumpen ”Thermia Diplomat Duo Opti-

mum G3 17” som mest lämpad för det angivna behovet. För att få värmepumpen mest 

effektiv behövs två stycken energibrunnar med djup på 197 meter. Enligt dimensioner-

ingen (bilaga 13) blir den totala mängden energi som behöver köpas 16 923 kWh/år varav 

1 241 kWh är från tillsatsvärmare alltså i det fall det är så kallt att värmepumpen inte 

räcker till. 
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 Energibesparingen med denna värmepump jämfört med fjärrvärme blir årligen  

42 313 kWh. Enligt uppgifter från uppdragsgivaren ligger elkostnaden på ca 0,11 €/kWh 

vilket skulle leda till att årskostnaden för uppvärmningen med bergvärmepumpen blir  

1 862 € 

 

 

4.2.3 Bergvärme återbetalningstid 

 

 I en komplett offert från Närpes Rör Ab för det dimensionerade värmesystemet offereras 

en kostnad på 19 580 € (bilaga 5) varav värmepumpens kostnad står för 10 760 € och 

energibrunnarna för 8 820 €. Eftersom det går så lite varmvatten åt i fastigheten föreslås 

även i offerten en installation av en el varmvattenberedare som anses kostnadseffektivt 

för 800 €. Den totala investeringen blir således 20 380 €. 

 

  I det här fallet gör Närpes Rör arbetet för sig själv och de verkliga kostnaderna blir 

självfallet lägre än i offerten men för att få en mera användbar utredning har det räknats 

ut en konkurrenskraftig offert som skulle kunna ges till vilken kund som helst. Priserna 

räknas utan mervärdeskatt då företaget får avdrag på skatten. I offerten ingår värmepum-

pen, två energibrunnar på 210 meters djup samt en el varmvattenberedare och installat-

ionen. I offerten har anbudsgivaren ändrat djupet på energibrunnarna från det dimension-

erade 197 meter till 210 meter då dimensioneringen av energibrunnarna brukar vara i 

minsta laget.   

 

 Vid tillämpning av Payback-metoden på tidigare beräknade värden blir återbetalningsti-

den på bergvärmepumpen 7,7 år. Efter 15 år har företaget sparat 19 220 € med en inve-

stering i bergvärme. 
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 Tabell 1. Ekonomisk analys av bergvärme 
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4.3 Luft/vatten 

Luft/vatten värmepump som uppvärmningsmetod har på senare blivit allt vanligare. Flera 

tillverkare utvecklar kontinuerligt sina pumpar för att få bättre prestanda. Den här upp-

värmningsmetoden är skötselfri och i jämförelse med bergvärme är investeringskostna-

derna avsevärt lägre. Driftskostnaderna är i allmänhet låga men denna lösning får problem 

om utomhustemperaturen sjunker till under 20 minusgrader. Då stannar pumpen helt och 

all energi fås då av tillsatsvärme vilken är direkt el och då riskerar kostnaderna att bli 

höga. 

 

 

4.3.1 Funktion av luft/vattenvärmepump 

 

En luft/vatten-värmepump tar tillvara värme ur uteluften, värme kan utvinnas ur uteluften 

ända ner till en utomhustemperatur på 20 minusgrader. Vid ännu kallare temperatur hjäl-

per en el-patron till att värma upp huset och uppvärmningen blir då dyrare men dagar med 

så låg temperatur inträffar sällan under året.  

 Värmepumpen består av två delar, ena delen placeras utomhus och den andra delen inuti 

fastigheten som ska värmas upp. I utomhusdelen finns ett fläktelement som samlar in 

luften som värmer upp ett cirkulerande köldmedium. Köldmediet värms upp ytterligare 

med kompressorteknik och i en kondensor utvinns till slut värmen ur köldmediet. Den 

utvunna värmen pumpas vidare till inomhusdelen där den via värmeväxlare för ut värmen 

i ett vattenburet system i huset, antingen via golvvärme eller radiatorer.  

 
Figur 4. Luft/vattenvärmepumpen är delad i en utomhusdel och en inomhusdel  
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4.3.2 Dimensionering av luft/vattenvärmepump 

 

En installation av en luft/vatten värmepump är i fastigheten inget problem då denna metod 

inte behöver mer utrymme än den nuvarande uppvärmningsmetoden fjärrvärme. För di-

mensionering används Thermias dimensioneringsprogram ”HPC 2” och samma data som 

användes för dimensioneringen av bergvärme används nu också. Resultatet av dimens-

ioneringen (bilaga 13) ger förslag på en ”Thermia Itec 16” värmepump vilken skulle be-

höva 26 809 kWh/år i köpt energi, varav 4 962 kWh är av tillsatsvärme. 

Den sparade köpta energimängden i jämförelse med fjärrvärme blir 32 427 kWh/år. 

 

Med dagens elkostnad skulle den årliga kostnaden för en luft/vatten värmepump bli 

2 949 €. 
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4.3.3 Luft/vatten återbetalningstid 

 

I ett anbud från Närpes Rör Ab offereras en kostnad på 10 650 € för en ”Itec 16” luft/vat-

ten värmepump samt installation (bilaga 6). I anbudet framkommer också att det i detta 

fall rekommenderas att värma varmvattnet med en separat el varmvattenberedare vilkens 

kostnad inklusive installation är 800 €. Totala investeringskostnaden för denna lösning 

blir då 11 450 €. 

 

 Enligt payback-metoden är återbetalningstiden på denna luft/vattenvärmepumpslösning 

7,4 år. Inbesparingen företaget gör på en 15 års period är 11 845 € 

 

 

  Tabell 2. Ekonomisk analys av luft/vatten 
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5 VENTILATION 

Ventilationen i byggnaden sköts i nuläget med en frånluftsfläkt och ny luft kommer in i 

byggnaden genom byggnadskonstruktionen. Det här systemet är föråldrat och ett nytt 

ventilationssystem med ett aggregat med värmeåtervinning bör installeras. I förnyandet 

av systemet kan befintliga rör från dagens system ännu användas så att bara en del nya 

rör behöver installeras. Rengöring av de befintliga rören bör dock göras.   

 

 Den befintliga frånluftfläkten är inställd så att den går på halvfart dygnet runt istället för 

att vara tidsinställd för att starta några timmar före personal anländer på morgonen och 

stanna några timmar efter att personalen avlägsnat sig på kvällen så som ofta ventilation 

i kontorsbyggnader ställs in. Personalen upplever att luftkvaliteten är bäst då fläkten går 

hela tiden så det nya systemet beräknas enligt samma princip. 

 

Enligt luftmätningar av det nuvarande frånluftsfläktsystemet som gjorts med luftmätare i 

varje luftventil i fastigheten, visar det att den totala luftmängden som nu maskinellt sugs 

ur fastigheten är 0,175 m3/s.  

 

 

5.1 Dimensionering av ventilation 

 

Vid valet av nytt ventilationsaggregat används Enervents dimensioneringsprogram. Ener-

vent är ett finskt företag som arbetar med inomhusklimat. De utvecklar och tillverkar 

olika lösningar för att skapa bättre inomhusklimat.   

 

 Dimensioneringsprogrammet föreslår ventilationsaggregatet ”Pegasos” som det mest 

lämpliga för fastigheten enligt det uppmätta frånluftsluftflödet 0,175 m3/s. I dimension-

eringen görs på upplysning av uppdragsgivaren en korrigering av de planerade luftflö-

dena. Den uppmätta luftmängden är möjligtvis inte exakt, så för att försäkra sig om att 

luftmängderna i den planerade ventilationen räcker till höjs frånluftsflödet till 200 l/s och 

tilluftsflödet planeras till 195 l/s då ett litet undertryck är bra för fastigheten. Ifall företaget 
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i framtiden gör en utbyggnad torde även det planerade aggregatet räcka till då maxvärdet 

för luftflödet på aggregatet är 300 l/s. 

 

 I bilaga 3 ses att vid valet av ”Pegasos” aggregatet blir den årliga värme som återvinns 

ur frånluften 25 296 kWh och kvar till att värma upp tilluften årligen blir 1 406 kWh. 

Kostnaden för ventilationen blir 155 €/år då elpriset är 0,11 €/kWh.  

 

Det nya totala energibehovet med nytt ventilationssystem blir: 

 

25 296 + 1 406 = 26 702 kWh/år 

59 236 – 26 702 = 32 534 kWh/år 

 

 Kostnaden för att värma upp fastigheten med det nya systemet blir: 

 

32 534 kWh/år x 0,076 €/kWh = 2 473 €/år 

2 473 € + 155 € = 2 628 €/år 
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5.2 Ventilation återbetalningstid  

 

En upprustning av det befintliga frånluftssystemet samt tillbyggnad med komplett tillufts-

system och nytt ventilationsaggregat inklusive montering skulle enligt en offert i bilaga 

8 kosta 9 950 €.  

Det betyder att alternativet med fjärrvärme som fortsatt uppvärmningsmetod och endast 

ett förnyande av ventilationssystemet skulle ge en återbetalningstid på 5,3 år enligt pay-

back-metoden och på 15 år ge en total inbesparing på 18 160 €.   

 

 

Tabell.3 Ekonomisk analys av ny ventilation 
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6 UPPVÄRMNINGSMETODER MED NY VENTILATION 

 

Eftersom båda alternativa uppvärmningsmetoderna visat sig vara förmånligare under en 

15 års period samt att ett nytt ventilationssystem är att föredra framom det befintliga borde 

en kombination av dessa vara det bästa alternativet.  

 Med moderna ventilationen som har värmeåtervinning ändras energibehovet avsevärt i 

fastigheten. På grund av detta är de tidigare dimensioneringarna av värmepumpar inte 

optimal. För att få den mest gynnsamma uppvärmningen för fastigheten görs en ny di-

mensionering med det nya energibehovet 32 534 kWh/år. 

 

 

6.1 Bergvärmepump kombinerat med ny ventilation 

 

För den nya dimensioneringen hålls all indata förutom den beräknade energiförbruk-

ningen likadan som i förra dimensioneringen. Resultatet blir att en betydligt mindre vär-

mepump räcker till förbrukningen. I och med att värmepumpen är mindre räcker en ener-

gibrunn till istället för två, vilket har stor betydelse investeringsmässigt. Djupet på den 

planerade energibrunnen är 214 meter vilket är ungefär samma djup som i tidigare fallet. 

Den totala mängden beräknad köpt energi är 8 831 kWh/år varav 612 kWh är från till-

satsvärmare. Energibesparingen med den föreslagna värmepumpen ”Diplomat Optimum 

G3 10”, beräknas bli 23 703 kWh/år (bilaga 13). Kostnaden för mängden energi som 

behöver köpas blir 971 €. Tillsammans med ventilationskostnaden blir det 1 126 €/år. 

 I ett anbud från Närpes Rör Ab på den planerade värmepumpen korrigeras energibrunns-

djupet till 225 meter. Totalpriset för värmepumpen med energibrunn och installation, in-

klusive ny varmvattenberedare blir 15 215 € enligt bilaga 6 och 7. Den totala investe-

ringskostnaden med bergvärme och ventilation är 25 165 € och med payback-metoden 

ger det en återbetalningstid på 7,5 år. Inbesparingen på 15 år blir 25 475 € 



25 

 

 

Tabell 4. Ekonomisk analys av bergvärme + ny ventilation 
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6.2 Luft/vattenvärmepump kombinerat med ny ventilation 

 

Även i detta fall behöver en ny dimensionering göras för att se om det finns en mera 

effektiv värmepump för det minska energibehovet. Resultatet av dimensioneringen visar 

att det fortfarande är samma värmepump som är den mest effektiva. I detta fall med det 

minskade energibehovet skulle en ”Itec 16” ge en energibesparing på 18 523 kWh/år. Den 

totala mängden köpt energi blir 14 011 kWh varav 2 187 kWh är från tillsatsvärmaren. 

Med den här värmepumpen skulle den årliga driftskostnaden bli 1 541 € och med sam-

manslaget med ventilationskostnaden 1 696 € 

 Investeringskostnaden för en ”Itec 16” är enligt offert 10 650 € (bilaga 6) med varmvat-

tenberedaren blir det 11 450 €. Den nya luft/vattenvärmepumpen kombinerat med modern 

ventilation ger en total investering på 21 400 €. Enligt uträkning med payback-metoden 

blir återbetalningstiden i detta fall 7,6 år. På 15 år skulle den totala inbesparingen bli 

20 690 € 

 

Tabell 5. Ekonomisk analys av luft/vatten + ny ventilation 
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7 SLUTSATS 

 

Uppvärmningen av fastigheter kan skötas på flera olika sätt. Fastigheter har olika behov 

beroende på storlek, isolering och användning. Därför är det skäl att jämföra flera olika 

uppvärmningsmetoder med varandra då fastigheter planeras. Efter uppgifter och avgräns-

ningar av uppdragsgivaren har kompletta utredningar av flera möjliga uppvärmningsme-

toder gjorts. Slutsatsen av utredningarna är att av alla alternativa uppvärmningsmetoder 

under en 15 års period är den nuvarande metoden med fjärrvärme den minst lönsamma. 

Det alternativ som är det ekonomiskt mest lönsamma på sikt är att investera i bergvärme 

samt ett nytt ventilationssystem. Den kombinationen har den största investeringskostna-

den av alla alternativ men efter åtta år har den betalt sig själv om jämförelse görs med den 

nuvarande uppvärmningen. På 15 år är den inbesparade summan ca 25 500 € 

 Den enskilt mest lönsamma investeringen är bergvärme men inte långt efter är ny venti-

lation som också har den snabbaste återbetalningstiden på drygt fem år på grund av de 

låga driftskostnaderna. Vill företaget snabbt tjäna in pengar av investeringen är ny venti-

lation det bästa alternativet. Vissa oförutsedda servicekostnader kan tillkomma och ändra 

på beräkningarna men på 15 år borde alla metoder klara sig utan större reparationer. Om 

livslängdsestimeringen på 20 år på alla värmepumpar och ventilationsaggregatet håller 

ökar den beräknade insparade summan för vartenda år som går. 

  Med störst inbesparingsmöjlighet är det alternativet med både investering i bergvärme 

och ny ventilation som rekommenderas att företaget Närpes Rör Ab investerar i. Då fö-

retaget i det här fallet kommer att utföra installationen själva betyder det att investerings-

kostnaderna som beräknats i det här arbetet i verkligheten sjunker väsentligt. Det är ännu 

en orsak till att välja den rekommenderade metoden med störst investeringskostnad. 
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